timor petie inferni et hec moritur. quia hunc timorem spes salutis excludit Item prima pars nauis humanae mentis sunt cogitationes necarie que sunt circa illa que sunt de necessitate salutis. Sed a pars sunt cogitationes pfecte que sunt circa opera supererogationis, que non sunt de necessitate sed de perfectio. tercia pars sunt cogitationes vane circa vanitatem. hec tertia pars intet canente tuba secundi angelii. i. spe promittente remam et misericordiam dei. In spiritu velimenti steres naues tharsis. i. cogitationes querentes vanity huius mundi.

Capitulū. xxxij.

Spirituales viri assilantur illis rotis que describuntur Ezech. i. ubi dicit. qd statua erat rotis et altitudo et horribilis asperus. et totum corpus plenius cubis in circuitu ipsorum quatuor. In quibus vobis quicq; conditiones spirituum virorum exprimuntur. Prima est rectitudo iusticie que figuratur in statua rotarum. quia enim statu dicens id qd firmum est vel rectum. non enim dicit statu ille qui ractet vel ille qui vadit. Ideo statua importat rectitudinem et firmitatem. que duo spectunt spiritualem viris. i. his qui spiritu dei aguntur scz rectitudo opis. Secundū illud. Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam. et stabilias voluntatis que est ex robore spiritus sancti. Sed illud Eph. iij. Det nob̄ corroborari per spiritum eius in interiori hoie. Hoc enim stabilitatis robur gratia spiritus sancti facit Heb. xij. Optimū est gratia stabilire cor. Et de hac statu spiritualem viri dicitur Cant. viij. Statua tua assilata est palme. que scz directe crescit et diutissime vivit. Secunda est promptitudo obediens

tie. quia assimilantur rotis. Nam sicut rota vndeque est pata ad motu ita spirituales viri sunt in omnibus parati ad obedientiam. secundum illud Ps. Paratum cor meum de patum cor meum. Vnde promptitudinem obedientie facit spiritus habilitatis qui est intus in eis. Vnde dicitur Ezech. i. Cum euntibus ibant et cum statibus stabant. et cum eleuatis a terra pariter eleuabantur et rote sequentes ea. quia spiritus vite erat in rotis. Tercia est altitudo sapientiae scilicet in contemplatione celestium et diuinorum. Vnde dicit qd altitudo erat rotis. Nam sapientis est considerare altissimas causas. ut dicit Ph̄bus in primo Metaphysice Isaie. xij. Extollam te super altitudinem nubium. id est rerum mutabilium. quia nubes maxime sunt instabiles et continue transmutantur. Quarta est trepidatio vidicte. semper enim aut peccata preterita aut delicta presentia etiam pavent ex ira de stricti iudicis si se ferenti metunt. et eternae gehenne supplicium formidando atendunt. Vnde dicitur et horribilis aspectus. ubi dicitur Horribilis aspectus est terror gehenne que sine fine reprobos cruciat. et semper in cruciatu conseruat. Vnde tanta est illius pene acerbitas et profunditas qd est horror non solum fustimentibus sed etiam asperientibus Job decimo. Terram te nebrosum et operatum mortis caligine. terram miserie et tenebrarum ubi umbra mortis et nullus ordo. sed sempiternus horror inhabitat. Quinta est circumspectio prudenter. quia totum corpus plenum erat oculis in circuitu ipsorum quadratorum. Per istos enim oculos intelliguntur cauteles et circumpectiones

prudentissimum quibus sancti et spirituales viri tanquam vere prudentes in omnibus abundant. Nam spiritu alis homo iudicat omnia. et isti oculi dicuntur esse in circuitu. quia dyabolus nos suis laqueis vndeque circumcidit. propter quod de eo dicit petrus. quod tanquam leo rugiens circuit quodrenum quem devoret. et ideo contra eum ex omnim parte necessaria est cautela. Sed ideo dicuntur esse in circuitu ipsorum quatuor scilicet animalium secundum Gregorium super Eze. omelia. vii. circa principium. vel ipsarum quatuor scilicet facierum. Nam supra premisserat quod apparuit rotunda una habens quatuor facies. que videbantur quasi quatuor rotae. quia scilicet sancti viri precipue in quatuor partibus habent cautelas et circumspectiones. scilicet retro circa preterita per memoriam. ante scilicet ad futura per prouidemtiam. a deo etris id est ad prosperam per despectum. a simistris id est ad adusa per exercitum. Nam prospera mundi spicie do despiciunt. et adusa ab exercitis exercitum sustipiunt. Vnde hunc oculos retro scilicet ad mala ne deficit. et ann. ad hoc ne deficiant. Corpus animatum in circulo plena oculis describuntur. quia sanctorum actio ab omni parte scilicet circumspecta est bona de siderabilitate prouidens mala soliter cauens. Est enim necessarium oculos habere ad mala. id est ad vicia. quia vita plerumque se palliant sub specie virtutum. Nam superbia fingit se esse libertatem. timor fingit se humilitatem esse. Tencacia siue avaritia fingit se esse p. simoniam. prodigalitas fingit se esse largitatem vel misericordiam. Unde sicut dicit Gregorius. Vnde est laboriosius ubi mens sanctorum iuu-

gilat. sic se ante eorum oculos mala sub bonorum specie abstundant. Item necessarium est habere oculos ante scilicet ad bona ne deficit. Nam plerumque dum homo intendit ad quedam bona. negligit quedam alia. et ubi negligimus. ibi perculdubio oculum non habemus. quod patitur. Luce sexto. exemplo pharisaei. qui habuit oculos ad gratitudinem dicens Gratias ago tibi aucto. Ad abstinentiam ieuno bis in sabbato. Ad misericordiam. deicias domino. quod possum. Ad iusticiam. quod non sum sicut certi homini. iniusti raptiores. ad omniem et adulteri auctor. Sed ad mentis custodiem. huic oculum non habuit. quia se ceteris hominibus pertulit Gregorius. Quid potest quod contra hostium iniurias tota ciuitas caute custodire. si unum foramen apertum relinquatur unde ab hostibus intretur. Item sancti viri habent oculos et a deo etris scilicet ad beneficia ne officiant. Nam valde cauedum est ne unum hoc proposito suo prodesse intendit inde magis ei noctat. Unde Apollonius dicebat. Cori. Si cui aliqd donastis et ego Nam et ego quod donavi si quod donavi propter vos in persona Christi ut non cecineamur a satanam. non enim ignoramus cogitationes eius. Ecce circuitus magister sic donare. et parcer voluit ut non displiceret nec scandalum daret discipulis. quia sciebat quod satanas inde solet cordi alterius scandalum innittere. Unde altem conspicit pietatis negotium fecisse. et ideo multum attendendum est ut etiam bonus quod sit utiliter et caute fiat. Item debet etiam esse oculi a simistris id est ad scandala ne veniant scilicet ex culpa sua. quod quis enim necesse sit ut veniant scandala. Ne tamen hoc illi per quem scandala.

venit. qd intelligentum est de scā
dalo actuo qd est ex culpa prop̄a
sciz vel bonum omittere. vel ma
li agendo. vel studiose nocendo et
huiusmodi Sed de scādalo passiuo
qd est ex culpa alteri. non est tm̄
curandum q aptē hoc bonum di
mittatur. p̄cipue bonum ad qd hō
tenetur. si sine huiusmodi scandalō
heri n̄ posset Vn̄ dñs n̄ curauit de
scandalō phariseor̄ et tamē curauit
de scandalō gētiliū pententii ab eo
tributū. vt hētetur Mat. xvii.

Caplīm. xxxij.

Atemptatio occulta i cogitatione est sicut pollutio
so p̄pn̄ in dormitione. Dz
em Deut. xxii. Si fuerit inter vos
homo qui nocturno pollut⁹ sit sōp
mo. egredietur extra castra et nō
reuerteret̄ priusq; ad resperū laueat
aqua. et post solis occasum egredi
et in castra. In quibus verbis p̄
mo intellige sōpnn̄ pollutionē. cū dž
Si fuerit inter ws. hō. q. no. pol. si
so Nam sicut dicit Greg. Noctur
nuz sompnū est temptatio occulta.
per quā tunc homo pollut⁹. qndō
tenebrosa cogitatione turpe aliquo
corde cōcipitur. qd tamen corporis
opere non expletur. Et causa qua
re aliquando spūales viri talibus
cogitationib⁹ vel temptationib⁹
molestantur est. sicut Greg. dicit
q libenter se occupant in aliquib⁹
actibus terrenis etiā licitib⁹. quia
tuz ve l m minimis terrena actio p
desiderium tangit. crescente con
tra nos antiqui hostis fortitudine
mens nostra non minima importu
mitate temptationis inquinatur.
Secundo sidera polluti exclusio eoz
sunt subditae. Egredietur extra ca

stea Gregorius. Vigilum est vt q
immūda cogitatio ē polluitur mō
gnū se ceterorum fidelium socie
tibus arbitretur. culpe sue meri
cum ante oculos ponat et ex bono
ruz se extimatione despiciat Pollu
tu⁹ ergo extra castra exire est tur
pi cogitatione laborantem sese ex
continentium comparatione despi
tere. Cēcio aduerte exclusi purga
tionem. cum subditur. a non ruer
tetur quousq; ad resperum lauet
aqua Gregorius Ad resperum aq
abluitur. cum de fectum suum ospi
ciens ad penitentie lamenta queat
titur. vt fletibus diluat omne qd
animam occultā inquinatio accu
sat Psalmista. Io resperu⁹ dema
rabitur fletus. et ad matutinu⁹ le
ticia. Et hinc est q Leuit. p̄imo
mandatum fuit q membrā hostie
in frusta concisa. et caput et cūcta
que adherent iecori igne cōburerē
tur. Pedes vero et intestina p̄us
aqua lauarentur. Ista hostia ē ho
mo qui seipsum offert ad seruitu⁹
dei. cuius membra tunc concidun
tur in frusta: cum eius vite opea
fuit virtutibus distincta. Et tunc
super ignem ponuntur. quando cū
feruore amoris et devotionis deo of
feruntur. Caput autem et ea quē
iuxta iecur contineantur i cōendim⁹.
cum in sensu nostro quo omne cor
pus regitur atq; in occultis deside
riis flamma diuini amoris ardēt⁹.
Pedes autem qui terrā tangunt
sunt terre ne occupationes. Inte
stina vero in quibus stercora por
tantur sunt cogitationes immūde
Vnde Gregorius. Cum cogitatio
nes nostras immūda cogitatio i
quiat. quid aliud q̄ intestina ho
stie stercus portant? Habet ergo
pedes et intestina ille qui dū tērenū

aliquid agit. non nulla etiam illici ta in corde conspicit. sed hec ut co buri debeat lauentur. quia nim ium necesse est ut ante immūdas cogitationes timoris fletus diluat: q̄ m acceptance sacrificij superbus amor incendat. ut tāto suauis in aspectu sui spectatoris ardeat. q̄n to cum ei assistere cōperit nīl terre num secum vel lubricum in actu fu e orationis impōnit. ut dicit Gre.
¶ Quarto nota purgati reuersioneꝝ cum subin fertur. Et post occasum solis regredietur in castra. Tunc sol occumbit cū ardor temptatioꝝ per lacrimas penitentie defecuerunt. Et tunc qui pollutus fuerat ad ca stra redit. quia tunc in societate bo norum confidit. Vnde Greg. Post aquā quippe occumbēte sole ad ca stra reuertitur. qui post lamēta p̄ intentie frigescēte flamma cogita tioꝝ illicite ad fidelū merita presu menda reparatur. ut iam se a cete ris longe esse nō existimet. qui mundum se p̄ habitum int̄imi ar doris gaudet. Item temptatio tri plex est. que describitur in prima vi sione Ezechielis. ubi dicitur. Vidi et ecce ventus turbimis remebat ab aquilone. et nubes magna et ignis inuoluens. et splendor in cir cuitu eius. et de medio eius quasi species electri. Vbi primo notatur temptationis periculum ex tempe state vidente. secundo remediuꝝ ex splendorē circuante. tertio pre mium ex electro apparente. Peri culum ostenditur triplex. secunduꝝ triplicem temptationis gradum. quorum primus pertinet ad tempta tionem superbie. cum dicatur Ecce ven tur. re. ab. aqui. Gregorius. Ventus est temptationis mentis. p̄ p̄ia autem mentis temptationis est

temptatio superbie. que habet eleuare. Vnde assimilatur vento. quia sicut ventus eleuat corpora le uia. ita superbia eleuat corda van a. Job septimo. Vir vanus in super biam erigitur. Sed nota q̄ que ve to flante ascendunt. eo quiescente ruunt. Sic qui superbia vel fortuna blandiēte extolluntur. ea cessante corrunt et eliduntur. Vnde Job trigesimo. Eleuasti me et quasi sup ventum ponens etisisti me valide. S; quia superbia est mentis nō so lūm eleuatiua sed etiam perturba tiua. ideo temptationis superbie wa tur ventus turbimis. quia sicut tur bo obscurat et turbat aerem. sic etiam ipsa superbia obscurat et tur bat mentem. Vnde Job tercio. No etem illam tenebroſus turbo possi deat. Turbo possidet noctem. cum superbie temptationis cecat mentem. Et dicitur tenebroſus. quia oculū cordis obscurat. Bernardus de duodecim gradibus humilitatis. Su perbia oculum mentis obscurat. et veritatem obumbrat. Turbo autē dicitur quia turbat scilicet superbi entis animum. quia facit ipsum amarum. rancorosum. inquietum. Psalmista. Conturbati sunt mōtes. id est superbi. Hugo de sancto vice ore in libro de arra anime. Signa superbie sunt. clamor in locutioꝝ. amaritudo in silentio. dissolutio in hilaritate. furor in iusticia. honestas in ymagine. intonitas in actioꝝ. rancor in reprehensione. Et quoni am ista temptationis est quasi dyaboli propria. quia superbie vitiuꝝ ab eo accepit inicium. et ideo subdit. q̄ iste ventus remebat ab aquilōe. et a dyabolo superbo. Ipse enim superbiens dixit Ysaie decimo quartuꝝ. Sedebat in monte testamenti in

lateribus aquilonis ascendam super altitudinem nubium et similero altissimo. Vnde Hugo de sancto victore dicit in libro predicto. Supbia in celo nata est. sed velut immemor qua via inde cederit illuc postea redire non potuit. Secunda tempatio est luxurie sive carnis. et hec vocatur nubes magna. quia rationem obfuscat. Sicut enim nubes densa obfuscat aerem lumen solis incepido. sic cupiditas carnis obfuscat mentem lumen ratiois obumbrando. Vnde Gregorius nazarenus dicit. quod caro velut nubes quodam grossa se anime obiciens considerare eam dimidiam luminis radios non sinit. Eze. xxxvii. Solez i. rationis lumen nube tegata. Augst. in libro confessionum. Exalabitur nebula de limosa cupiditas carnis et scatebra pubertatis. et obfuscabatur atque obnubilabatur cor meum. ita ut non discerneretur sermitas dilectionis a caligine libidis. Sed magna pars ratione genealitatis. quia generaliter quasi omni homini inest pugna carnis. Nam de carnis peccato propagati sunt vni omnes intra semetipos gerunt vni certamina sentient Gregorius. In hoc mundo cum nostris temptationibus nascimur. et caro aliquando nobis adiutorix est in bono opere. aliquando seductrix in malo. Item est carnis temptationis magna continuate. Ihesus in Epistola. Quocumque pergitus nobiscum mimicus. et carnem portamus. et ideo pugna ineuitalis est et continua. Item est magna difficultate Augustinus in quodam sermone. Inter omnia certamina christianorum duriora sunt castitatis prelia. Nam ibi contumua pugna. et rarius est Victoria. Est enim ipsa caro mimicus familiaris.

de quo Boetius dicit. quod nulla testis efficacior ad nocendum quam familiaris mimicus. Tercia temptatio est avaricie. et hec est a mundo. et hec dicitur ignis inuoluens. ignis scilicet appetit insaciabilem ardorem. quod sicut ignis non satiatum lignis. sed illud Proverbiorum trigesimo. Ignis nunquam dicit sufficit. ita nec avarus pecunias Ecclesiastici quinto. Avarus non implebitur pecunia recte. Inuoluens autem dicitur propter implicationem. Multe enim sunt inuolutions et implicationes hominum avarorum Job sexto. Inuolute sunt semite gressuum eorum. in uoluunt enim se multis curis. multis negotiis. multis peccatis. i. Thes. vi. Qui volunt diuitias fieri intendunt in temptationem et in laudem. et secundo ponitur temptationis remedium. quia splendor in circuitu eius. Circuitus enim hominem temptatum ne a temptatione vineatur triplex splendor. scilicet splendor scripture ipsum informans. splendor angelice custodie ipsum confortans. et splendor divinae iusticie vindicentem coronans. Vnde i. Thes. vi postquam dixit dominum certamen certum. ad didit. in reliquo reposita est michi corona iusticie. Isa. Iviij. Impiebit splendoribus animam tuam. Tercio ponitur temptatorum et victorum premium. quia de medio eorum quasi species electri. de. me. et scilicet vero. et ignis. quia scilicet temptationum pugna trahit corone materia que in electro signatur. Ut in electro secundum Gregorius significatur Christus qui est temptatorum et victorum premium. Electrum enim sicut Gregorius dicit. ex auro est et argento. dum auctor miscetur argentum crescit in claritate. aurum vero a fulgore suo

palleſcit. **S**ic dum humanitas xp̄i
in maiestatis gloriæ excreuit diui-
nitas a xp̄i fulgoris potētia se hu-
mais oculis tempauit. **E**t ita i xp̄o
quasi dū palleſcit aurū fulḡz argē-
tum. ergo electrum de medio cri-
ſtus est. q̄ iam exiuit et triumpha-
uit de pugna temptationum. **I**ps̄e
em̄ temptatus fuit a carne famelice
te. q̄ cum ieiunasset. xl. diebus &
xl. noctibus postea esurit. **I**tem a
dyabolo perſuadente. quia accedēs
temptator dixit ei ac. **I**tem a mū-
do alliciente. cum ostendit ei om̄ia
re gna mundi et gloriam eorum et
dixit. **N**e cōm̄a tibi dabo. **S**ed ta-
men cr̄ſtus de omnibus triumpha-
uit. et ideo hoc electrum de medio
harum temptationum iam erexit
inducitur in exemplū. ymmo etiā
in premium siue in precium. si ip-
ſas temptationes vicerim⁹. ita ut
ex hoc electro fabaretur et mone-
ta que dabitur in preci⁹ laboris.
et corona que reseruatur in premi-
um victoris. et letificabimur si qui-
dem ex splendorie auri. et insuper
ex candore argenti. quia taz ex vi-
ſione deitatis q̄̄ humanitatis cr̄ſti
delectabimur et reficiemur in pa-
tria. vt dicit Augustinus super illud
Johannis decimo. **I**ngridietur et
egredietur et pascua inueniet. **I**tē
temptat et impugnat nos dyabo-
lus aliquādo de vana gloria. aliquā
de superbia. aliquādo de inuidia. a
liquādo de luxuria. **E**t hec pugna
temptationum figuratiue expimi-
tur in visione sompni que habet
Van. vñ. ubi dicitur. q̄ daniel sōp-
num scribens breui sermone xp̄e
hendit. sumatimq̄ perstringēs ait.
Videbam in visione mea nocte. a
ece q̄tuor venti pugnabant in ma-
ri magno. et quatuor bestie mag-

ne ascendebant diuīſe int̄ se. **P**rima quasi leena. et quasi alas
habebat aquile. aspiciebat donec
euulse fuit ale eius. et sublata est
de terra. et super pedes quasi homo
stetit. et cor eius datum est ei. **E**t
ecce bestia alia similiſ uro in pte
stetit. et tres ordines erant in ore
eius. et in dentibus eius. et sic di-
cebant ei. **S**urge comedē carnes
plurimas. **P**ost hoc aspiciebam. et
ecce alia quasi pdus. et alas habe-
bat ausis q̄tuor super se. et quatuor
capita erant in bestia. et potestas
data est ei. **P**ost hoc aspiciebam in
visione noctis. et ecce bestia qua-
ta terribilis atq̄ mirabilis et fortis
nimis. dentes ferreos habebat ma-
gnos comedens atq̄ om̄iuens. et
reliqua pedibus suis conculeans.
Dissimilis autē erat ceteris bestiis
quas videram ante eam. et habe-
bat cornua decem. **P**rimus ergo
ventus est ambitiōis temptatio.
qui flat ab oriente. id est ab origi-
nobilitate. que frequenter est am-
bitiōis occasio. Bestia autē hoc
flatu excitata superbia est. que est
quasi leena habens alas aquile. q̄
sunt sublimitas et potestas. **E**t hec
bestia tūc euellitur quando homo
superbus a statu suo deicitur. **E**t
tunc hec bestia stat super pedes su-
os. quia tunc iam non stat. vel in
equo. vel super alios homines. **E**t
cor eius datur ei id est vera cogni-
tio siue fragilitatis et vilitatis. **S**e-
cundus ventus est temptatio mui-
die. qui flat a meridie. quia de pro-
speritate bonorum dolet inuidia.
Est enim in regione meridiana ha-
bundantia bonorum. Bestia hoc
flatu excitata ē detracitoria lingua
que bestia est similiſ uro qui libē-
ter mel comedit. quia dulce est in

in ore iuidi mala de alijs loquii.
Vnde delectatur iuidus cum videt aliena mala sicut dolet et tristatur cum videt aliena bona. **Juxta illud Oratij poete.** Inuidus alterius rebus marcescit opimis. propterea ei dulce loqui de malis proximi. hec bestia in parte stetit. quia iuidus quandoque hominem in parte laudat. tres ordines dentium habuit. quia iuidus habet tres modos de trahendi. scilicet mala augendo. bona minuendo. et indifferenter vel dubia peruertere. **Cterius** ventus est temptatio luxurie flans ab occidente. id est a carne iugiter ad occasum sive mortem tendente. **Codicie enim appropinquam morti.** **Juxta illud Oe** qd e gerit tedit ad iteitum. **Hestia** hoc vento excitata est carnis concupiscentia que similis parado dicitur. qui est vari coloris ppe varietatem desideriorum. **Ue** habet quatuor capita. scilicet oculum. sua uitatem vestium et consumib; delectabilitatem epularuz. et carnale opus. Quatuor autem ale que ea erigunt sunt. iuuentus. saitas. pulchritudo. et nobilitas. Et hec sunt ut ale milui quibus volatur ad sordes carnales. **Quartus** vetus flos ab aquilone est temptatio crudelitatis. que est in potentibus respectu subditorum. ad quam pertinet quarta bestia que est ceteris crudelior. que cetera comminuit et contulcat. **Cornua eius** sunt prepositi et satellites. et ministri sive crudelitatis. qui quos conculeare non possunt. saltem accusando ledere intuntur. quia autem in predicto sompno dicitur quod quatuor veti pugnabant in mari magno. **Notandum** est quod mare sompnatus sicut dicitur sompniorum interpretes. quando

q; refertur ad regnum mutabilitatem. sicut in hoc sompno Dame lis. ubi per mare grande intelligitur universale imperium mundi. et per quatuor ventos pugnantes in eo intelliguntur angelice potestates laborantes pro ipsis imperiis et regni mundi. ut exponunt **Glossa.** Aliquando vero refertur ad hominum prosperitatem. **Vnde** dicunt sompniorum interpretes. quod si quis videbit per sompnum. quod in mari ceperit pisces hamo. iuemet diutinas a rege secundum rationem captionis. et similiter si ventibus per rectum obsequium ditabitur ab eo secundum rationem captionis. **Itē** dicunt quod si quis sompniet. quod secus littus mari ambulando lauet pedes. appropinquabit regi et granum iuemet penes illum secundum rationem ambulationis. et si mare intrauerit usque ad femora et lauerit familiaris efficietur regi. et letabitur secundum rationem ablutionis. **Itē** dicunt quod si quis per sompnum de primo mare videat tranquillum omnem tristiciam abiciet et gaudebit. **Quoniam** vero refertur ut dicunt mare sompnatum ad hominum aduersitate. Nam si quis in sompno mare intrauerit usque ad verticem. sollicitudine et tribulacione et necessitate maxima vexabitur per regem. terminabitur autem hoc secundum rationem absentie eius a terra. Nam si passidet minor. si multum vehementer or afflictio erit. **Item** si quis sompniet secus littus maris se ire. et pedes inquinauerit. tribulabitur a rege secundum rationem inquinamenti. **Item** si rex per sompnum videat mare perturbatum. perturbabitur in regno suo. **Item** quia in patre sompno **Daniel dicitur** quod secunda bestia quod est filius vero habebat in ore tre

ordines sc̄z dentium. **N**otanduz q̄ secundū interptes sōpmoruz dētes sōpmati variam habent significatiōnē. **N**āz aliquando referuntur ut dicūt ad p̄cipū vel regnoruz dīgmitatē. & sic accipēdo i h̄c sōpmo **D**ān. quia illa sc̄da bestia v̄ so similis regnum psarum sīgt. qd̄ v̄so sīle perhibetur ppter patiētā laboris et peitatem v̄ctus. **N**ā pro pulmento sale v̄tebae et cardomo mo. sed assimilatur v̄so non in toto s̄ i pte. qm̄ otra pp̄lm̄ dei nichil crudeliter egit. tres autem ordies dentium habuit. i. a principio tria regna. sc̄z psarum. medorum. et chaldeorum. Vel tres dentium ordines tres p̄ncipes super. cxx. sat̄pas habebat Quādoq̄ vero dētes sōpmati et dicūt om̄niter referūtur ad v̄sanguineoz̄ sōpmatis varietatē. **N**am duo dētes anteriores significant filios. parētes seu frātres aut magis proximos de cōsanguineis. Qui vero sequūtur anteriores q̄tuor cōsobnos et remotiores cognatos. **C**aninus dēs firma mētū domus significat et generis hominuz. **M**olares vero significat pueros. et superiores quide mastulos. inferiores vero femininuz sexū. **P**assioes ergo dentū sōpmate ad ipsorū consanguineorum referunt̄ aduerſitatē. **N**am si quis intuit̄ per sōpmū fuerit aliquos de anteroriibus dentibus moueri ac demigrari. aut scaturiri v̄mbus. sīgt q̄ aliquis ex h̄is quos diximus per anteriores dētes significari egrotabit. et si aliquē illorū dētium viderit cōdissē morietur p̄p̄inquier de linea v̄sanguinitatis. **S**i vero aliquēz de dētibus qui sequuntur anteriores viderit motū fore. aut cōtractuz aut aliqd̄ passum. cladem sīgt alicius

cognatorum predictorum. **S**i vero erutus videatur portendit morte. **S**i vero caninū dentez quis vide rit cōtractum maior domus vel genetis eius periclitabitur. **S**i autem videt̄ eum demigrari vel vacillare. egrotabit ille et ebullabitur. **I**tez si videat q̄ caninus dens elongatus fuerit intantum q̄ impedit̄ come stionem et os claudere. maior domus fūe et generis erit impedimentum cunctis et prohibitio. sed tam fuscipiet correptionem cum dentis excessus habēntis radicem facile possit coequari. **H**ec dicunt sompmi orum intepretes. sed ego intepretationibus talibus cōmumum sōpmorum fidem esse ponēdam non ex istimo. quia nulla ētio michi clāet quare huiusmoi sōpmorum ymagines humanarum rerū euētus tles regulariter consequantur. **S**ecus autem de illis sompmihs sentio. q̄ diuina sc̄ptura refert. quia hominibus ad eruditionem ipsorum a deo illa esse immissa nulli remire debet in dubium cristiano. **Vñ Job tricēsimo tercio.** Per sompmuz in visione nocturna quādo irruit sōpo super homines et dormiunt in lectulo. tunc aperit aures viroru. et erudiens eos instruit disciplina. **I**tem temptat dyabolus homines multipliciter fraudulenter et instanter. qd̄ ostenditur **A**pocalip̄sis duodecimo. vbi dicitur. **E**cce draco magnus rufus habens capita septem. et cornua decem. et in capiti bus eius septem dyadema. et cauda eius trahebat terciam partem stellarum celic misit eas i terram. et draco stetit ante mulierē que erat paritura. vt cum p̄perisset filium eius deuoraret. **I**ste draco dyabolus est latenter animab⁹

hominiū insidiatis. Ipse enim dicitur leo ubi aperte sevit. sed draco ubi occulte decipit. ideo duo sunt contra eum necessaria. patientia et era seuitiam leonis. et prudentia contra fallaciam draconis. et per ista duo sancti illudunt ei. Ps. Draco iste quem formasti ad illudendum ei. Dicitur autem magnus propter potestatem nocendi precipue quam habebit in fine Job. xl. Non est potestas super terram que comparetur ei. Rupes dicitur propter maliciā qua sanguinem et mortes hominis ab inicio sitiuit Johā. vii. Ille homicida erat ab inicio. Dicitur autem habere septem capita iquam tum fuggerit et mouet ad septem capitalia vina. Dicitur etiam habere cornua decem. in quantum inducit ad contemptum et transgressiōnem de calogi. i. decem preceptor legis diuine. Et in capitibus eius septem dyadē mata propter septiformē temptationem. per quam victores eius coronantur. Sunt enim ut dicte Bernardus septem genera temptationū. Prima est iportuna que procaciter insistit. ut saltēm vicat Job. xxiij. Mons eadens defluīt et saxum transfertur de loco suo. lapides excauant aque. et allumone terra paulatim consumit. Secunda est dubia que animis ambiguitatis nubibus inuoluit Job. vicesimo. Cogitationes mee varie succidunt sibi. et mens in diversa rapiunt. Tertia est subita que iudiciuz rationis preuenit. Trenorum tertio. Velociorēs fuerunt persecutores mei aūibus celi. Quarta est oculata que de liberationis considerationem preterfugit. Vnde Job decimo tertio. Quantas habeo iniquitates et peccata. stelā mea atq; de-

sita ostende michi Job quādragēsimō primo. Quis reuelauit faciem indumenti eius. et in medium oris eius quis intrabit. portas vultus eius quis aperiet. i. quis aperiet occultas eius cogitationes. Quinta est violenta que vires anime suementis transcendit Job tricēsimō. Quasi rupto muro et aperta ianua ieruerunt sup me et ad meas miseras deuoluti sunt. Sexta est fecundula que animam seducit Proverbiorum decimo quarto. Est via que videatur homini recta. nouissima autē eiusducunt ad mortem. Septima est perplexa que varijs vitis simul impedit Job. xxxix. Procul odoratur bellū exhortatiō nem ducum et vulturatum exercitus. Sequitur q; cauda eius. i. finalis ī te nō eius. vel simulata deceptio quo malitiam tegit. sicut cauda tegit turpitudinem Psal. ix. Propreta loquens mendacium ipse ē cauda. trahens tercias partes stellarū. i. reprobus qui nec sunt de parte innocentium. nec de numero pemitem. sunt tamē de numero stellārū propter lucem. i. cognitionem fidei quam habent saltem in forme. Erūsīt eos traxos et alleatos in trā. i. in amorem terrenorum. ut plus ea q; celestia diligent. Sequitur. q; draco. id est ipse dyabolus stetit sej incessanter insidiando. ante mulierem id est animam. que erat pitura. id est opere ipletura coceptus propositi boni. Cum enim grauata sit anima in conceptu boni proposita tim in partu ifurgit dyabolus ut impedit partum.

Capitulū. xxxiiij.

DIta hominis spūalis assilatur illi statue quaz opnia uit nabuchodonosor de q dicitur Dan. iii. Tu rex videbas et ecce quasi statua una grandis statua illa magna. et statua sublimis stabat contra te. et intuitus eius eāt terribilis. huius statue caput ex auro optimo erat. pectus autem et brachia de argento. Porro venier et femora ex ere. tibiae autē ferree. pedum autem quedam pars erat ferrea et quodā fictil. Videbas ita donec absclusus ē lapis de mōte sine maib. et percussit statua ē in pedib. eius ferreis et fictilib. et ominusuit eos. tūc otrita sunt parē ferrum testae argentū et aurū. et redacte quasi in fauillā estiue a ree. et raptā sunt a vento nullusq locus inuentus est eis. Lapis autē qui percusserat statuā factus ē mōs magnus et repleuit vniuersam terram. hoc est sompnum. In hoc sōpmo satis describitur humane vite spiritualis varietas. Primo quantum ad dignitatem conditionis. ecce statua grandis ad Secundo qn̄ tum ad facilitatem corruptiois huius statue. caput ac Tercio qn̄tū ad difficultatem repationis. videbas ita donec absclusus est lapis et dignitas conditionis describitur. quia statua hec erat grandis sublimis et terribilis. Sic vita spiritualis hominis iusti est grandis p fide Heb. xi. Fide moyses grandis fuis et cetera. est sublimis p spem Danielis. nij. Proceritas siue sublimitas eius contingens celum scilicet per spem celestium. sed est terribilis hostibus p caritatem Cant. vi. Terribilis ut castrorum actes ordinata. Ordinavit enim castra virtutum per caritatem Canticorum se

tundo. Ordinavit in me caritatez **V**l grandis in actuā. sublimis in contemplatiua. terribilis in adversariorum pugna. quā sc̄i habet in vtr̄q̄ vita. vel magna est eius correctione. sublimis eius reparatio terribilis est eius pditio siue dampnatio. ergo magtudo statue in consideratione culpe. sublimitas in consideratione gratie. terror in consideratione pene. sed sequitur. Stabat atra te Heb. statua tunc stat atra hominem. quando feditatem. immitatem. et calamitatem mentis intuetur. et qualis sit et qualis ē possit ex hoc ei ostenditur Psalmista. Arguam te et statuam contra faciem tuam. Secundo describit vite spiritualis corruptio id est causas mentis a sublimitate virtutuz ad yma vtiōrum. cuius dicit. Caput huius statue ex auro ac. ubi ostenditur. q̄ huius statue prima pars erat aurea. secunda argentea. tercia era. quāta ferrea. quita teste a. paulatim in deuterius fit descensus. qui a nemo ēpente fit turpissimus. sed gradatim deficiendo. q̄a qui minima negligit paulatim deficit vel defluit. In auro ergo significatur caritas. que ceteras virtutes supreditur. sicut aurū ceteris metallis antefertur. In argento vēitas. quia āgentum quo frequētiori usū attērit. eo utiq̄ claris videtur. Sic veritas vēlementū distinctione quo magis eo melius cōmēdat. sic et vēitatis consilia expiēti e usū quo triciora sūt eo clāiora. caritatis ēgo claritatēz fulgor aurū exprimit. que celestis desideri igne flammescit. In ere simulatio. es enim argentum imitatur in sono. sed tamen multum distant in precio. Sic simulatio suauem dulcedis

tantus habet in sermone: et suauiter robat et dulciter refusat in ore. sed quantum per verbū et exercitium demulcat exterius. tantum per consilium et desiderium paret itinsecus. In ferro crudelitas. Ferrum enim cetera metallū omniuit et domat. Unde et uenientē et crudelitatis violentia designat. quod resistētia queque premit ut opimiat. In testa fictili fragilitas. Fictile enim de facili frangitur. et ideo per eā recte impatiētis fragilitas designatur. Illi ergo habet caput aureum qui incipiūt a feruēti caritate. ut quod sunt spū feruentes. in tribulatione patientes. et solliciti in operē. assidui in lectioē. deuoti in oratione. Caritas enim patiētis benigna est. non ista est. non emulat. non querit quod sua sunt acē. Sed tales aliquādo ex auro in argenteū mutantur. quia refrigerante caritate operantur ex veritate sive bona deliberatioē. sed multus inēst in vtrūq; statu. quia aliud est operari bonū ex desiderio. aliud ex filio. aliud operari cui magna delectatione. aliud ex sola deliberatioē. Hec cōditio adhuc est bona sc̄z operari ex veritate. secundū illud Io. in. Qui facit veritatem venit ad lūcē. sed prima erat optima sc̄z operari ex feruēti caritate. Apoca. n. Scio opera tua et laborem et patientiam tuaz. sed habeo aduersū te pauca quia caritatem p̄stīnam reliquisti. age ergo peccatiā et p̄ma opera fac. Sed adhuc mens negligētior facta ex argento mutatur in es. quia sc̄līcet bonum opus quod faciebat ex veritate. ad laudem hominū resolutus postmodum actitat pro humano fauore. Qui igitur blandū se exhibet in sermone. benignum in facie. sed peruersum in opere et voluntate. Iste p̄fectio abieco av-

gentio tam operat in ere. Eris enim in more suauiter tinctus extrinsecus. et voluntatis de prauatione pallescit in strinsecus. Tali dicit Apocalipb. in. Scio opera tua. quia nomen habes quod viuas et mortuus es. Sed deterior est mutatio tercia. quia ex ere mutata in ferrū. Int̄dum enim dūfici hominis ignominia reuelatur. incipit sordeſcē et vilesce a quib⁹ antea laudabatur. Et tunc contra eos despctus irascitur et indignatur et detestat eos aliquando. et in eo quod potest crudelit p̄sequitur. quibus quantus poterat antea placere conabatur. et sic es in feruēt mutatur. id est levitas in crudelitatem conuertitur et mutatur. Seq̄tur quāta mutatio seu coniunctio ferri et teste. quia sicut sunt proprieti et audaces ad mala inferenda. sic post illa sunt pusillamnes et impatientes ad tolerandū illata. ut recte mirari possis quomodo cōuenire possit ferum cum testa. id est tanta crudelitas cum tanta impatiētia. Ecce statua nostra in qualē finez desint. quia post caput aureum plantas fictiles accipit Trenorum quaēto. Filii sion incliti amici auro primo. quomodo reputati sunt in vasa testa. Sic ergo patet quod in capite aureo intelligitur deuotio. in membris argenteis discretio. in ereis simulatio. in ferreis indignatio. Item nota quod in capite intelligitur intentio. qua totus opus in bonum vel in malum finez deducitur. quia totum corpū capite regitur. In pectore vero consilium. quia ibi cor latet. in brachij opera. in ventre obsequium compassio mis. quia ventre est tenerior pars corporis et velamentum fetoris. in femore huītias quod ad vilia et indigē-

inclinatur. femur enim pudens sibi
citur. in tibis vigor severitatis. quia
tibiae ceteris membris ossa longio-
ra et robustiora portantur. per pedes ne-
cessitas vite. Pedes enim terraz tam
gut. et quantumcumque mes se ad ce-
lestia extendat. sine huic vite libe-
ratus necessitate suaz non sustentat.
Ergo patet quod per caput intelligitur i-
ntentio. per pectus liberatio. per
brachium exercitatio. per ventrem
compassio. per femur humilitas. per
tibiam severitas. per pedem necessitas.
Vnde per caput desideriu[m] intentiois.
per pectus studium liberatiois. per
brachium exercitium actionis. per
ventrem obsequium pietatis. per
femur servitium subiectiomis. per
tibiam flagellum severitatis. per pe-
dem libidum necessitatis. Si ergo
caput intentio. et aurum deuotio. quod
aliud est aureus caput nisi deuota
intentio. Si pectus liberatio. bra-
chium actio. argentum discretio.
quod aliud est pectus et brachia argen-
tea quod omnia et opera discreta. et si
in ventre compassio. femore libidio
in ere simulatio. quod aliud est re-
ter et femora erea nisi pietas et hu-
militas ficta. et si per tibiam seue-
ritas. per ferrum crudelitas. quod aliud
in tibis ferreis nisi severitas crude-
lis. et si pes necessitatem. testa vo-
luptatem. quod planta teste nisi fu-
perficitas voluptuosa. pes ex pte
testeus. et ex pte ferreus describi-
tur. quod delicata mes nunc in eorum
odium adducitur. ignisque restri-
gitur. nunc vero cum tempora suppetunt
in eorum luxu resolutur. Est ergo ut
patet ex dictis fulgor capitinis aucti-
deuota intentio celestis desiderii. cla-
ritas pectoris et brachii argentei
certitudo recti consilii et rectitudo
operis certi. sonoritas erei rectris a-

femoris blandimentum false pietatis
et fictae habilitatis. robur ferree
tibiae vigor in moderate discipline.
fragilitas teste pedis effrenatio fu-
perficitatis. Caput itaque aureum
sancta desideria faciunt. pectus et
brachium argentum et consilia et o-
pera recta. ventre et femur erem
obsequia et servitiae ficta. tibias
ferreas flagella sua. plantam teste-
am libidia delicate. **T**ercio descri-
bitur destructure vite reparatio. Se-
pe enim quem nos corrigit manus
humana prout sententia diuina est
inspiratio interna. Vnde de morte ab
scissis est lapis sine manibus et per-
cussis statuam ac. Quia feroces et
induratas mentes potius corrigit
inspiratio diuina quaz corrigat fla-
gella humana. Est ergo lapis ab
scissis sine manibus timor diuinitus
inspiratus. in cuius ictu statua dei-
titur. monstruosa vita peccatoris
destruitur. Vnde prouulso statu et co-
minutio opuncti cordis est contritio
et humiliatio. et in pedibus. in i-
ferioribus statua occutitur quoniam mes-
elata atque peruersa per spiritum tio-
nis domini ad iniquitatis et ihemitatis
sue considerationez reuerberatur.
et postquam ferrum occutit. cetera cote-
runtur. Tunc contrita fuit inquit piter
ferrum. te. es. ar. et au. re. Vnde quod
totius boni fundamentum est humi-
litas. prius erubescimus vera ma-
la quod ficta bona. nouissime etiaz ve-
ra bona cum sint imperfecta et mo-
humata. In ferri itaque contritio
dampniamus mala que per iniqui-
tatem commisimus. in testa autem
illa que per infirmitatem contraxi-
mus. Cris autem contritio est simu-
lati boni reprobatio. in argenteis
membris hoc displicet. non quod sunt
bona. sed quod non sunt optima. In

autem autem opere solum hoc est ē
prehensibile. q̄ optimi operis ieho
atio v̄sq̄ ad debiti finis terminum
non perducitur. In argēti itaq̄ cō
trictione boni operis imperfectio. i
auri vero contractiōe agruitur op
timi operis intēmissio. Sequitur.
et redacta q̄si i fauilla estiue aree.
Per estiūum tempus feruor spiri
tus. per aream spiritualis prudentia
a significatur. fauille nigredo vere
cundie est confusio. Nas fauillas
adhuc in conscientia toleramus.
q̄dū de preteritis culpis confusi
vel suspecti sumus. Vnde pec
cata in fauillam vertuntur. quia
erubescimus in quibus delectati
sueuimus Sed flante vento fauille
tolluntur. cum per spiritus sancti
aspirationem reatus nostri formi
do omnis atq̄ suspicio absorbetur
Psalmista. Proiecisti post tergū
tum omnia peccata mea. Sic pec
cata prophete erant in fauillaz re
dacta quando dicebat Tota die ve
recundia mea contra me est. et
confusio faciei mee cooperuit me. sed
quasi a vento rapta cum dicebat.
regraciando et exultando. Bene
dic anima mea domino et omnia
que intra me sunt nomini sancto e
ius. Sz raptis fauillis nullus eis
locus inuenitur. quia post impetra
taz remiam mens contra similiūm
corruptionum detrimenta insupa
bilis redditur. quia ad similem cor
ruptelam nec sensus decipi. nec af
fectus potest corrumpi. Sz nota q̄
lapis comminuens statuaz crescit
in montem magnum et eminētēz.
quia caritas per augmenta profici
ens eleuat ad confidentie immen
sitatem. de qua dicitur in Ps. Qui
confidunt in domino sicut mons
Iponāt. Item vite spiritualis vaci

tas describitur in illa arboce quā
sompnīauit idez nabuchodonosor.
de qua dicitur Dan. nn. Videbā et
ecce arbor i medio terre. et latitu
do eius nimia. magna arbor et for
tis. et proceritas eius contingens
celum. aspectus eius erat v̄sq̄ ad
terminos vniuersite terre. folia ei⁹
pulcherrima. et fructus eius nimi
us. et esta vniuersorum in ea. sub
ter eam habitabant animalia et be
stie. et in ramis eius conuersabā
tur volucres celi. et ex ea vesciba
tur omnis caro. Videbam in visio
ne capitū mei super stratum meū.
et ecce vigil et sanctus de celo de
scendit et clamauit fortiter. et sic
ait. Succidite arborem et precidite
ramos eius. et extutte folia eius.
et dispergit fructus eius. et fugi
ant bestie que subter eam sunt. et
volucres de ramis eius. Veruptam
germen radicum eius in terra simi
te. et alligent vialo ferreo et ereo
in herbis que foras sunt. et rore ce
li tingatur. et cum feris pars eius
in herba terre. Cor eius ab huma
no omuletur. et cor fere detur ei.
et septem tpa mutentur super euz.
In sententia vigilū decretū est et
sermo sanctorum et petitio donec
cognoscāt viuētes qm̄ dominatus
exclus in regno homī. et cuiāqz
vulnerit dabit illud. et humiliuz
homine constituet super eum. Hoc
sompnū vidi ego nabuchodonosor
Describit i sompniō hoc vita spūal
tripliciter. Primo quātum ad statū
gratiae. Ecce arbor ac. Secundo quātū
ad laphū culpe. Et ecce vigil ac. Tē
cīo quātū ad remedium pīne. Ve
rūptū germe ac. Quātū ergo ad
pīmū nota q̄ hec arbor magna est
aīa existēs i grā. et ipa magnitudo a
boris ē imēsu robur v̄tutis. mgn̄

arbor est. qui fortia opera facit In medio q̄ terre. quia intima bona desiderat. altitudo nimia q̄ de sublimibus subtiliter sentit. Hec est arbor magna ad bona agenda. fortis ad mala toleranda. p̄cera ad sublimia contemplanda. Vnde p̄ceritas eius celum tangebat. quia in uestigationis eius subtilitas celestia penetrabat. magna ergo in acti oībus. fortis in tribulationibus. sublimis in uestigationibus. vel altitudo nimia in uestigatio est p̄spicua que ē causa sucessionis. aspectus eius. i. fame seu nominis celebritas usq; ad terminos vniuerse ē re ut a bonis diligatur. et a malis timeatur. Ergo in arbore notatur virtus. i. aspectu virtutis noticia. vel aspectus usq; ad terminos vniuerse terre patz. quādo p̄pae virtutis experientia. nec in magnis nec in minimis latet. folia ei⁹ pulcherrima et fructus eius nimius. i. foliis verba. in fructu scientia. in effu doctrina. nam esca vniuersorum in ea. Folia itaq; pulcherrima sunt verba discreta. Fructus copiosus. sensus eruditus multiplex intellectus. Esca vniuersorum plena eruditio om̄um. distreta ad monitio singulorū. Folis enim fructus recessit. et verbis compositis sententia ornatur. Fructus bonus sapit et pastit. et scientia spiritualis per sacram admonitionem suauiter reficit. folis habuit dabat Job dicens. Qui me inquit audiebat expecta n̄c. Fructu at sapiens ille qui dicebat. Nichi at dedit oīm que sunt scientiaz re. Sapie. vn. Estam vniuersis dabat q̄ dicebat. grecis ac barbaris scriptionibus et insipientibus debitor sum. Ho. i. Vel est fructus nimis scientia curiosa Eccl. in. In r̄bus supuacu.

is noli scrutari multipliciter. S̄bter eam habitabāt animalia et bestie ac. Per animalia intellige mentes voluptati deditas. Per bestias metes iracudas. Per volucres accipe spūales bonorum studiorum et sanctorum desideriorū alis ad celestia volantes. subter eam ergo habitabant animalia et bestie. eo q̄ huiusmodi metes per occupantiam et iracundiam dissolute iuste quidem premi debent rigore discipline. Sed in ramis superioribus conuersabantur volucres celi. eo q̄ viri contemplati et celestibus de sideris accessu merito debeat et auctoritate eagi. et digno honore sublimari. et ex illa vestebatur omnis caro. Ex illo omnis caro recessit. cuius virtutis exemplo omnes edificantur. cuius solationibus omnes fouentur. cuius beneficis omnes recreantur. cuius consilios omnes roborantur et doctrina reficiuntur. Vel per volucres intelliguntur subtile cogitationes. per animalia et bestias carnales affectiones. per arbores ēgo ut dictum est accipimus robur fortitudinis. per ramos opera et exercitia virtutis. ex quibus ramis meritorum bonorum fructus tempore suo colligimus. rami ergo volatilia celi suscipiunt. quia scilicet bona opera ad sublimes cogitationes deducunt. sed subter animalia et bestie habitant. q̄ carnis ipetus deorsum premut. Apo. i. Cor. ix. Castigo corpū meū et in servitutem redigo. ne forte cū ali. p. ip̄e. rep̄o. effi. Dñs ergo aues p̄tpe ad celestia eleuari. et in eternorum contemplatione spendi. et iterū post sublimes voluntas ad arboris sue ramos reuerti in bius ignorari. cogitationes cordis ad morū operumq; suorum considerationē

frequētū vñōcāe. & eorū circūspēti
dñfrequentius iſistere. **Sed** o agit
de vita spūali quantū ad lapsū cul
pe cum dicitur. **Ece** vigil. i. angel⁹.
Angel⁹ em̄ vigiles sūt. quia ad no
stram custodiam & ptectionem im
pigre iſistunt. quibus sompnus
erroris et obliuionis circa noſtraz
custodiam nunq̄ ſubrepit. **Et** ſtūs.
vt intelligatur angelus bonus nō
mal⁹. **D**e celo deſcedit. quia h̄mōi ſe
tentiaz de celo cognouit. et in terra
diſpoſuit. **V**oc em̄ eſt āgelos de ce
lo deſcendere. qđ in ſumis diſcūt i
terra diſponere. **E**t clā. for. et ſic
ait. p̄c. ar. **H**om āgeli bona per ſe
ipſos faciūt. mala autem per ma
los fieri pimittunt. **V**nde angelus
hic. qđ rectitudinis ſtatū ſubuerter
malū eſſe cognouit. arborem preci
dere noluit. **V**eruptamē quia hoc
vnus meriti vel vniuersitatis bo
num exigere cognouit fieri permi
ſit. **V**n qđ dicit arborem precidite.
permiſſione intellige non precepti
onem. **V**nde non eſt per hoc ſpiriti
bus malis obedientia iuncta. ſed
licentia iindulta. **E**t dicitur qđ forti
ter clamauit. vt notetur diſtātia i
ter voluntatem ſue intentionem
ſpūi et mali. qđ nos fortiē cla
mam⁹ cū longe poſitis aliqd mno
teſtere volumus. **Sed** ex h̄ns acci
pe. qđ non poſſunt nos malū angelī
pro ſua voluntate miſi accepta liſe
tia qua pimittatur perturbare. ali
as autē nemo poſlet eoꝝ impetuꝝ
tolerare. **N**am arborē ſuccidere po
tuſſent et voluſſent. & tamē non
miſi permiſſi ſucciderunt. qđ ſine dei
permiſſione n̄l faciunt. **Sed** miſi ar
bor ista nimis alta fuſſet. & de ſua
virtute intuuiſſet ſtentiaz ſucci
ſionis non accepifſet. Arbor itaq;
ſucciditur. quando conſtantie vir

tus temptatiōibus paulatim atte
nuatur. tandemq; fidūtis tollitur
Pſ. **D**éliquit me virtus mea ſuc
ſa arboř rami preciduntur. quia
vture animi deficiente bona opera
paulatim ſubtrahuntur. Arbor ſuc
ciditur et rami preciduntur. quan
do virtus in occulto. et virtutis o
pus deficit in aperto. **D**ruis igitū
ſubtrahitur virtus animi. poſtmo
dum autem ſubtrahitur etiam fa
cultas et occasio bene operandi.
Et ſuccida arboř. arboris ramiq;
preciſis folia excutiuntur. fructusq;
diſpergitur. quia deficiente virtu
tum proposito et virtutum exerci
tio. prius gratia bene loquēdi tol
litur. tandem etiam gratia recte i
telligendi ſubtrahitur. **E**t recte
poſtq; deficit ſtudiuim bone operati
onis ſubtrahitur facundia ſermois.
quia ſcādilizare magis qđ edificač
audiētes p̄t ois caſtigatio v̄l exhorta
tio de p̄uati predicatoris. **F**oliorū
ēgo gratia excutitur. quando ex
iufuſione infamī prius habita fa
cundia loquēdi vel autōtas amitt
itur. **F**ructus diſpergitur. quando
eius doctriňa ſtempitetur. que qđ
uis per ſenſus conſilij utlis forſitā
videatur. per prauum tamen vite
exempluz facile conculeatur. **F**ru
ctus diſpergitur. quando importu
na variarum concupiſtentiarum i
incuſione ſtudiū meditatiois diſſi
patur. & ſubtilitas iuēſtigandiq;
facultas cogitationum euagatioe
confunditur. **S**equitur. fugiant be
ſtie que ſub ea ſunt. **V**oc fit qua
do amifſis virtutum ramis. et fru
ctu conſilij. et honestate vite. et au
toritate doctrine ſubiecti eius ip
ſius obedientiam detractant. &
earnales quicq; eius magiſterium
contempnunt. volucres quoq; celo

de raimis eius fugiunt. quia etiam spūales viri consortium eius declinant et infamiam horrescunt **Qs.** Elongasti a me amicuz et proximū et notos meos a miseria. **Vl** sub ē habitantes bestie fugiunt cum vi gorie amīni temptationibus exhausto iam non valet mens carnales impetus cohibere. vel quelibet irrationalia desideria sub rationis magisterio coercere. **A**iuum quoq; habitationē amittit. cuz sublimius inuestigationum iocunda spectacula fantasmatum occurrence turbati exercere non valemus. **Vel** in raimis suis inhabitantes volucres etli arbor amittit. cum meditatioēs suas circa assuetam morum suorū circumspetionem exercere iaz nequit. **C**ontubīma talium volucruz nos amisisse sepius dolemus. cum cogitationes nostras ab incepta euagatione restrigere non valem⁹. **T**ercio describitur vita spirituāis quantum ad ēmedium p̄mitentie vel diuine misericordie. **M**agna emm est admiratione dignum q; diuina miseratio. nec tales homines sepe funditus deserit. nec post talē lapsum tantamq; ruinam p̄mitus destituit. sed adhuc tales sepe ad correctionem expectat et ad p̄mitentiam reseruat. **Vnde** subditur. Verumptamē germen eius radiū cum simte i terra. scilicet unde posse iterum reparari. et ad p̄stīnam pulchritudinē reformari. **T**unc arbor radicitus euellitur. quādo p̄ perpetrata mala in desperationeq; precipitatur. Quasi enim radices suas arbor amittit. quando omne correctionem perdit et in desperationem cadit. ergo hoc est huius arboris germen radicum post ruinam remanere. quēlibet post pec-

cati lapsū p̄mitentie p̄posituz habere. et p̄mitentie fructum de diuina pietate sperare. sed aliquando post multa et maxima et diuturna mala aliqui spem vel propositum resipiscendi amittunt. **Vnde** subditur. Alligetur vinculo ferreo et ereo in herb que foris sunt. **V**inculū ferreum et ereum est peruerositatis indomabilis consuetudo. In ferro nota audaciam. in ere pertimaciā. in herbis bona infima et terrena. Quasi ergo in vinculo ferreo et herbis terre mens depravata alligat. quando carnalium voluptatum a more ex prava consuetudine obdurate. **F**errum enim quod cetera metalla domat audacia est que neminem formidat. **Vnde** quando mens suis desideriis audacter et p̄tinaciter insistit. quasi vinculo ferreo et ereo ligata existit. et rore celi perfundatur. id est per subtile suggestiones dyaboli erroribus imbuitur. Nam ex contumeliaruz suarum exhalatione tantam incurrit caliginem errorum. ut ei bonū malum et malum bonum videatur. ergo qui in herbis terre foris ligatur. rōre celi perfunditur. quia p̄ de prauationem morū sensus depravatur. et multis erroribus fascinatur et implicatur. Sequitur. et cū feris pars eius i herba terre fere terre sunt homines crudelis. **Vnde** fere a ferocitate dicūt. herbe tē sūt oblectantia vite. **Vn** cū feris ē pars eius. quando id qd non pot per industriam satagit p̄ violētiā et rapīā. cor ab hūano mutatur. qn nulla spassione mouet vel hūmitate. Itē cor fere accipit quādo spōte sevit. et gratis i aptā malitiā erūpit. Notandum est at qd de hīmōi sōpnis q de aborib⁹ apparēt hōib⁹.

sompniorū interptes dicunt q̄ alii signū ratione sitū. aliud ratiōe partū. aliud ratione fructū. De sitū em̄ arborum exemplū adducit. quia si quis viderit p̄ sōpmiū arbores ortas in mari aut petra aut alijs locis que non recipiunt arborū germinationē viros insuetorū habitū in loca illa intraturos pre stolentur scđm rationē multitudinē arborū. De p̄tib⁹ quoq̄ arborū exemplū adducit dicentes. q̄ sōpmia que de arborib⁹ apparent ad hominum editiones referuntur. q̄ robur truncī qđ in altum porrigit ut dicunt oratioē signū. stipites autē sive rami ad folios referuntur. fructus autē referuntur ad fidem et diuitias. sed folia ad sensum. Nam i sōpmio folia que bene vident̄ vi vere et bñ nutri rectitudinē sensus significant. languida vero labetia sucoq̄ destituta sēsus p̄tendūt imbecillitatē. De fructib⁹ autē dicunt q̄ aliud representat ratiōe saporis. aliud ratiōe t̄pis. aliud ratiōe arbōris. Quātū em̄ ad sapore dicunt. q̄ dñs fr̄cū acētosi & stiptici in sōpmio vīsi referuntur ad malū euētū. Vñ si alicui videat in sōpmio q̄ colligat ex palmeto fructū acerbum. tribulabit et cruciabit scđm rationē excepti fruct⁹. eo q̄ stipticus sit. Itē si quis arborē olive oplex⁹ fruct⁹ excepterit. a viro hylati ac mīti amaritudinem et tribulationem accipiet. eo q̄ fructus stipticus sit. Contra autē fructus dulces et fuaues ad bonū referuntur euētū. Vnde si cui i sōpmio videatur q̄ ex palmeto exceptat fruct⁹ maturos. adipiscetur aurū et diuitias scđm rōne⁹ exceptiois. Si autē de theca seimis accepterit fructus palmarū. inueni et gaudiū apud filiū nobilis mulā.

etis. Itē si quis se oſpiciatus fuerit nucem cutere et accipere de fr̄cū ē ius acquirere a viro sene dītias cuj laborē quas ille nouiter possedēat. De tempore vero fructuum dicunt q̄ aliud representant fructus in tē pore suo vīsi q̄ faciant extra tēp⁹. Vnde referunt q̄ quidam veniens ad sompniorum magnū int̄pretem qui dictus est serim interrogauit eum multis astantibus dicens. Vidi p̄ sompnum q̄ in arborez ascendens que dicitur vericolea comedebā de fructu eius. Qui respōdit. a diuite viro beneficium adipisceris. Et iterū post dies multos venit aliis multis astantibus a eadem questionem p̄posuit dicens. Ascendi arborem que dicitur vericolea et om̄edi de fructu eius. et ait serim tribulatio exspectat te cum tortura. Et mirati qui aderat quō eiusdem sompnij diversa esset interpretatione. Et respōdit primo tēpus fructuu⁹ erat. sedo interrogāte fructus abierant. idoq̄ permutatum est iudicium. Et percontantes inuenierunt i vtrisq; vt dixeāt interpres. Ratione vero arbōris variatur et mutatur significatio. quia si quis videat q̄ proles colligere malā pumica. adheserit vestis eius trūcis ipsius arbōris scissaq; fuerit. si significat q̄ cum viro locuplete contendet. Et si post complicationes ramū ruperit victoria potetur. Hec dicunt sompniorum int̄pretes. que quia naturalis ratiois fundamentum non videntur habere plus a plerisq; prudentibus fabulosa reputantur q̄ vera. Item vita hōis variat secundum statu⁹ nature et culpe et penitētie. et hec varietas ostēdit Actuū. x. in visione petri. Vñ em̄ ibi q̄ petr⁹ vidit vas

q̄dām velut līntheū magnūz quā tuor h̄ens submitti de celo in terrā i quo erant omnia quadrupedia et serpentia terre et volatilia celi et facta est vox ad eū surge petre occide et māduca. ait autē petrus Absit a me dñe quia nūq̄ manduca ui omne cōe et immundū. et itē rūm vox scđō ad eū. Qd̄ deus purificauit tu ne cōe dixeris. Hoc autē factū est p̄ ter et statim receptū est vas in celū. Primo hic describitur vita hominis quātūm ad statū natuē. quia homo maxime ex pte aie est velut qdā v̄as magnūz capax quodāmodo dīm. Vnde Ph̄us dicit q̄ aia est qdāmodo oia. Oia em̄ capit p̄ sensum vel intellectuz. immo est qdāmodo capax dei. vñ nichil min⁹ deo eā implere potest. Sz est hō q̄li līntheū xp̄t mortalitate carnis. q̄ līntheis mortuorū corpa hacten⁹ muolueban̄. Itē q̄ta or h̄ens submissū. q̄tuor elem̄tis a positiū. Sz de celo i terrā submittit. q̄ de celo spūs. caro vero de terra origīnat. Vñ hō de celo in terrā submittit. cū spūs carni vñt. Vl describitur hō quātū ad laphum culpe. ex eo q̄ vas submittebat de celo i trā. i. de grā in culpā. vel de celo in trā peccatorū submittit. q̄ dimissio spiritu carnē sequitur. et ideo sūt in eo quadrupedia i. p̄cēm luxurie. quia peccatiū carnis quasi q̄tuor pedib⁹ graditut. q̄ sz q̄tuor actibus siue goib⁹ pficitur. Sz suggestione delectatione. sensu et ope. Item serpentes qui terre īherent r̄tre. i. peccata auaritie quib⁹ rebus terre mis īheremus mente. Item volatilia que in altū volant. p̄ que signatur appetitus siue p̄cā supbie. Tē cōo describitur stat⁹ p̄mē. q̄ facta est vox ad eūz. surge sz a peccatis

avaritie que īfima petit. Occide delectationes luxurie que i carne vivit. manduca. i. contere appetitus supbie que p̄terue se erigit. Sed quia supbus iustus quandoq; iactanter se ḡmendat. et despiciit ceteros. et iungī rennuit humili penitenti. sicut phariseus qui dicebat. Non sum sicut hic publicanus. subdit. Nunq̄ māducaui īne cōe et ī mundū. Sed hec iactātia reprimē cū dicitur. Qd̄ deus purificauit sz p̄ penitentiā. tu ne cōe. i. immundūz dixeris. Nam p̄mā omnem īmūnum purificat. Sed p̄mā necessariā est tripliciter. sz in corde p̄ cōtione. ī ore per confessionem. i o pere per satisfactionem. Et ideo ad dicitur. q̄ hoc factū est per ter. Et talis penitentia etiam i celo acceptatur et approbatur. Vnde subi fertur. q̄ statim receptū est vas in celum. Vel hoc dicitur. quia talis penitentia ianuam celi apit. et ipsū penitentē ī celestem glouam finaliter introducit.

Caplīm. xxxv.

Virtutes principales sūt septem. qb⁹ septē vitiā opponunt. qd̄ ptz ex sōpmio pharaonis. qd̄ habetur Gen. xli. Vbi dicit. q̄ pharaō dormiuit et vidit sōpiū. septē spicē pullulabat i culmo uno plene atq; formose. Alię q̄ totidē spicē tenues et p̄culse vredine oriebantur. deuorantes omnes p̄iorum pulchritudinē. Per septē autem spicas plenas possunt iteligi septem virtutes. Primo propter numerū. quia septem erant spicē. et septem sunt virtutes amime principales ad quas ceterē reducuntur. scilicet tres theologice ut fides. spes et caritas. Et q̄tuor cardinales. ut iustitia. temperātia.

fortitudo et prudentia. Nam fide or-
diatur rationalis. spe fortatur
inascibilis. caritate ordinatur occupi-
scibilis. et pietatis gubernat corpus.
iusticia regitur mundus. fortitudine
vincitur dyabolus. prudentia diri-
gitur et perficitur omne opus. Est
enim prudentia secundum Phm re-
cta ratio agibilium. Sed propter
exemplum. quia recte assimilantur
spicis que dicuntur spicis a quibus
dā spiculis quibus sunt minute ex-
terius. Sic etiam quelibet virtus
habet spicula sua et tela quibus de-
fendit se. Nam fides habet spicula
miraculorum. spes spicula orationum.
caritas spicula elemosinarum. iu-
sticia spicula suppliciorum sive pun-
tionum. et pietatis spicula ieiuniorum. for-
titudo spicula premiorum. quia co-
sideratio pmj minuit vim flagelli.
prudentia aut spicula hēt verborum.
quia verba sapientiū quasi stimulū.

Tercio propter fundamentū sive pñ
tipium. quia pullulabant ī culmo
vno. Iste culmus a quo omnes v-
tutes oriuntur. et ī quo fundantur
et vniuntur est gratia dei. Vnde si-
tut omnes potentie anime oriuntur
ab eius essentia. ita omnes v-
tutes oriūntur a grā. **Quarto** rōne v-
tētī quia erāt plene. Plene em virtu-
tes sūt grāmē et semibūs meritorū
ex quibus etiā suscipiuntur frās
pmiorum. **Quinto** propter aspectus
q̄ formose. et pulchre ī aspcū. Sic
virtutes reddunt vitam hominis
pulchram et gratā ad imitādū. Per
septē aut spicas tenues intelliguntur
septē vicia capitalia. ex q̄bus
retera vicia oriuntur. **Primo** pē
numerū. quia totidē erāt sicut spi-
ce plene sc̄ septē. Et s̄l'r p̄cipali
a vicia septē sūt. sc̄ superbia. au-
aritia. gula. luxuria. ira. inuidia. et

accidia. Superbia querit excellē-
tias. Avaritia querit diuitias. Gu-
la expedit delicias. Luxuria q̄rit de-
lectari Ira vult vindicare. Inuidia
am contristant prospē sc̄ aliena
Accidia fugit laboriosa. **Secundo**
pter exemplū quia assimilatur sp̄c-
is sc̄ que dicuntur a spiculis pun-
tionū. quia scilicet conscientiā pū-
gunt Ho. n. Tribulatio et angusti-
a ī omnem animā operantis ma-
lum. tribulatio sc̄ p̄ne. et angu-
stia conscientie. **Tercio** propter defectū
quia tenues erant. Carent em vi-
tia pinguedine gratie. plenitudine
iusticie. et fructu mercedis eterne.

Quarto propter incendū. quia per-
cussē vredine. ī inflammatione fug-
gestionis dyabolice. Ipse enim dia-
bolus est ventus vrens. virtutes
vastans. et vicia īflammās Job
xxvi. Collet eum ventus vrens.

Quinto propter effectum. quia de-
vorabant omnem p̄orem pulchri-
tudinem. quia sc̄ vicia dissipant
omnem pulchritudinem virtutum.